# Prologus.

Eximij preclarique doctoris Thome sup libris Boety de solatu philosophico mentus feliciter incipit.

**Philosophie fuit oportet ut tibi contingat vera libertas.** Hec sunt verba Senecae octavae epistolae ad Lucillum: quia vocari philosophiam scias veritatis recte

se habere ex secundo methaphisico. et philosophia affert delectationes mirabiles firmitate et puritate ex. 10. ethicorum. Et multis visa est philosophia res mirabilis et diuina ex de celo et mundo Aristotelis. Item quod nulla scientia similis est philosophiae que clarificat animam et facit delectari eam in hoc seculo in perfectione et rectitudine. ex libro de pomo et morte. Et philosophia trahit homines ab obscuritate ignorantiae ad scientiam: a tenebris stultitiae ad lucem sapientiae. et ad claritatem intellectus. ex eodem libro Aristotelis. Item quia philosophia a superstitione liberat: metu mortis non conturbat sicut Tullium in libro de finibus bonorum et malorum. Ideo Seneca has et consilium miles conditiones et effectus laudabiles philosophiae aduertens: hortatur nos ad seruitium philosophiae in propositione proposita sic dicens. Philosophiae seruias oportet. Que quidem propositio potest probari multis rationibus. Primo sic. Illi oportet seruire per cuius seruitutem homini contingit vera libertas. sed philosophia est huiusmodi. igitur. Maior nota. quod libertas est nobilissima conditio quam natura humana desiderat et affectat. Minor patet per eundem Senecam: quod postquam promisit propositionem istam. philosophiae fuit oportet. subiungit. ut tibi contingat vera libertas. et paucis interpositis dicit. hec enim scilicet ipse seruire philosophiae libertas est. Probat secundo sic. Illi oportet seruire quod animam perficit. vitam disponit. actiones regit. agenda et obmittenda demonstrat. et sine quo nemo est securus. philosophia est hoc. igitur et cetera. Maior nota. nam iste conditio est de perfectione hominis. Minor declarat per Senecam. 16. epistola ad Lucillum. quod loquens de philosophia dicit sic. De cuius format et fabricat. vitam disponit. actiones regit et obmittenda demonstrat. sedet ad gubernandum errantia. fluctuantium dirigit cursum. scilicet sine hac nemo est securus. Probat tertio sic. Illi est seruire dum quod tradit cognitioni ultimi finis magnam incrementum. philosophia est hoc. igitur et cetera. Maior nota. quod cognitio ultimi finis magnam incrementum confert ad vitam. ex per ethicorum. Minor declarat. nam ultimum finis vite humane est beatitudo cuius cognitio non philosophia tradit. dicit enim. philosophia in 3. de consolatioe per secula. quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatioe perfectus. et in eodem tertio ostendit philosophiam in qua sit vera beatitudo et quomodo ad eam perueniatur. Probat quarto. Illi oportet seruire quod facit homines parere deo. philosophia est hoc. igitur et cetera. Maior nota de se. Minor patet per Senecam. 49. epistola ad Lucillum quod dicit. Hoc enim mihi philosophia promittit ut me parem deo reddat. Probat quinto. Illi est seruire dum quod est magistra omnium scientiarum nutritrix omnium virtutum: summum solacium lapsorum aetate quod est primum veri luminis. et cuius exortatio est recta sui aucte dignissima. philosophia est hoc igitur et cetera. Maior nota. quod rationabilis per has conditioes laudabiles alicui fuit. Minor declarat. nam philosophia est magistra omnium scientiarum ex per de consolatioe per secula 3. Ipsi est nutritrix omnium virtutum. secundo de consolatioe per secula 4. Ipsi est summum solacium lapsorum aetate. tertio de consolatioe per secula 5. Ipsi est primum veri luminis. quarto de consolatioe per secula 6. et exortatio est recta sui aucte dignissima. quinto de consolatioe per secula 6. Sic ergo patet propositio declarata quod dicitur. Philosophiae fuit oportet. Sed dices. quod mihi prodest philosophia si fatum est: quod mihi prodest philosophia si deus rector est: quod mihi prodest philosophia si casus imperat. Ad hoc respondet Seneca. 12. epistola sua. Sive inexorabili lege fata nos strigant. sive deus arbiter vniuersis cuncta disponit. sive casus actiones humanas sine ordine permiscet. adhuc philosophiae insistendum est. Philosophia enim nos tuetur: Hec enim exortatur ut libenter deo placeamus ut ipsi sequemur ut continue fortunae resistamus et ut casum feramus. licet autem omnes homines sicut Aristoteles per methaphisice nam scire desideret: tamen pauci: de quo dolor est philosophiae vacare quod id contingit. quia plures ob-

missis delectationibus interioribus ad delectationes refugiant corporales. Non tamen omnes delectationes corporales esse eligibiles res interioribus. quod delectationes corporales impediunt a summo bono. interiores autem ad id promouent. Unde Boetius in tractatu de summo bono dicit. Dolere debet quod delectationibus sensuibus detinet bona interiora obmittendo. Nam dediti homines sensuibus alibi summa bona non attingunt. Quos homines sensuales Boetius 4. de consolatioe per secula 4. compat vesperilionibus. dicens. Neque enim. n. oculos suos tenebris assuetos ad lucem perspicue veritatis attollere. similesque sunt anibus quae ituitum non illuminat dies execat. Et homines sensuales et vulgares non magnificet nomen philosophiae. sed magis blasphemant. nihilominus tamen ipsa philosophia in sua dignitate perseuerat. teste Seneca. 14. epistola ad Lucillum. Numquam inualecet ad tantum malicia neque ad tantum excedit contra virtutes: ut non nomen philosophiae sacrum et venerabile permaneat. Sed dices philosophi non valeo quod pauper sum. sed si diuitias habueris. totum me philosophiae dabo. et habet rationabile. quod nam per se non est sufficiens ad speculandum sed omnia cibum et potum et reliqua famulatum perexistere. et per tanto sacerdotem in egypto habitis necessarius per ammirari ceperunt philosophi. ut dicit Aristoteles per methaphisice. Hec excusatio ratione paupertatis non valet. audi Senecam. 17. epistola ad Lucillum. quod dicit. Non est quod nos paupertas a philosophia reuocet. toleranda enim est fames quam tolerauerunt quidam in obsidionibus. et quod aliud erat primum patientie illorum quam arbitrium non cadere. si inimicorum: quanto magis est quod promittit. perpetua libertas. nulli hominis timor et quod auius libat a furoribus. Multis enim ad perhandum obstiterunt diuitie. Paupertas autem expedita securus est. si vis aieo vacari pauper sis omnia. aut pauperi filis. quod non potest studium salutare fieri sine cura frugalitatis. frugalitas autem est voluntaria paupertas. hoc Seneca. vix est igitur ad perhandum exigunt necessaria sed sufficiunt homini pauca. non enim omnia futurum felicem deum terre et maris esse. quod nam pauci minimisque contenta est. ex secundo de consolatioe per secula 5. Procyce ergo omnia a te et ad philosophiam magno cursu totisque viribus itende. hec Seneca. 17. epistola ad Lucillum. Philosophiae ergo fuit oportet ut tibi contingat vera libertas. ut tibi contingat vera securitas. ut tibi inotescat felicitas. ut par deo fias. et precipue ut in aduersitatibus et tribulationibus possit per ipsas verissime consolari exemplo Boetii. quem philosophia in exilium relegatum. ab omnibus hominibus pulsus dignitatem exutum. multis miseris afflictum dulcissime consolabatur. de cuius philosophiae consolatioe agit in libro Boetii. quod intitulatur liber de consolatioe philosophiae. de quo ad primum nra est intentio. hec sufficiunt autem introductione huius libri. Sed ad istam ad litteras accedamus. quod quae sunt promittenda philosophiae de causa suscepti operis. et de causis huius libri. et de titulo huius libri et eius expositione. et de causa institutionis prae sentis libri. et de generali summa et summa huius libri. Circa primum videlicet circa causam suscepti operis. quod Boetius hunc librum descripsit. est sciendum. quod Boetius vir eximius. consul romanus. fide catholicus extitit. quod disputans de fide catholica de duos hereticos. scilicet Nestorium et Euticum. cum nullus esset qui eis resisteret Boetius ipsos in communi concilio denunciat sic patet in libro suo de duabus naturis in christo. Tunc vero theodorici regis gottorum cum idem Theodoricus tyrannidem suam de romanos vellet exercere: et quoslibet bonos opprimere: Boetius virtute dei armatus per omnibus alijs sibi restitit. et quos tyrannica rabies inuaserat: Boetius amore iusticie exponens se periculis ipsos liberavit. Videtur autem Theodoricus rex gottorum solum ipsius Boetium sibi resistere cogitabat quod literis ipsius perderet. et cum iusta causa deum non inueniret duas falsas causas confixit. dicit enim. Boetium impedisse quendam delatorem sibi litteras quod continebant accusationem senatus romanorum ut sic senatus redderet reus lese maiestatis. Hanc causam tangit Boetius per secula quarta huius primum dicens. Delatorum ne documenta de ferret quibus senatum maiestatis reum faceret: impedisse cri-